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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2020 

 

Thực hiện Công văn số 480/PYT ngày 26/10/2020 của Phòng Y tế thị xã An 

Khê về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 

2020. UBND phường An Bình báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ  bảo đảm an toàn thực phẩm năm 

2021 trên địa bàn phường, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC  BẢO ĐẢM ATTP NĂM 2020 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Được sự quan tâm của Ban chỉ đạo thị xã với đầy đủ các văn bản quy phạm 

pháp luật. Ban chỉ đạo phường thường xuyên tăng cường công tác quản lý nhà nước 

về an toàn thực phẩm thông qua kiểm tra, đánh giá thực trạng việc bảo đảm an toàn 

thực phẩm của các cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm, các cơ sở dịch vụ 

ăn uống, thức ăn đường phố, chợ để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các 

trường hợp vi phạm. Tiến hành cho ký cam kết đối với các cơ sở sản xuất kinh 

doanh thực phẩm góp phần hạn chế tình trạng ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền 

qua thực phẩm đồng thời từng bước đưa hoạt động của các cơ sở thực phẩm thực 

hiện theo đúng quy định của pháp luật. 

Trong năm 2020 thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên Ủy ban nhân dân 

phường và Ban Chỉ đạo đã ban hành các văn bản triển khai công tác đảm bảo ATTP 

trên địa bàn phường như sau: 

- Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 15/01/2020 về việc Thành lập Đoàn kiểm 

tra liên ngành đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 

2020. 

- Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 16/9/2020 về việc thành lập Đoàn kiểm 

tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2020  

- Kế hoạch số 02/KH- BCĐ ngày 15/01/2020 về việc triển khai công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Canh Tý năm 2020. 

- Kế hoạch số 15/KH-BCĐ ngày 22/4/2020 về việc công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm trên địa bàn phường năm 2020. 

- Kế hoạch số 18/KH- BCĐ ngày 28/4/2020 về việc triển khai tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm năm 2020. 

- Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 16/9/2020 về việc triển khai công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2020. 

2. Công tác rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm 

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế là 56 cơ sở. 

Trong đó: 

- Sản xuất, chế biến: 05 

- Dịch vụ ăn uống: 27 



 

- Kinh doanh : 24 

- Tổng số cơ sở, hộ gia đình sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc ngành 

Nông nghiệp là 756 cơ sở.  

- Trên địa bàn phường hiện có 31 tạp hóa, 11 hộ gia đình sản xuất rượu, 33 

quán cà phê, 07 hộ giết mổ gia súc. Dự kiến quy hoạch quỹ đất cho việc xây dựng 

điểm giết mổ tập trung là ở phía Nam phường An Bình. 

3. Công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm 

Căn cứ vào Kế hoạch, sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo thị xã và Phòng Y tế. 

UBND phường đã chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan 

tuyên truyền bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý, 

trong phòng chống dịch bệnh Covid -19 và tháng hành động, tết Trung thu đồng thời 

triển khai cho các tổ dân phố thực hiện. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thường 

xuyên tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm cho các em học sinh. 

Tuyên truyền, hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và sử dụng thực 

phẩm an toàn; trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo Luật 

an toàn thực phẩm và các quy định của Pháp luật về an toàn thực phẩm. 

Treo 30 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về đảm bảo an toàn thực phẩm trong 

dịp Tết Nguyên đán Canh Tý, phòng chống dịch Covid-19 và tháng hành động, tết 

Trung thu tại UBND phường, trạm y tế, chợ và nhà văn hóa các tổ dân phố . 

 Vận động các hộ kinh doanh trên địa bàn chấp hành các quy định về an toàn 

thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, lựa chọn thực phẩm an toàn, 

phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng. 

 Thông qua các buổi sinh hoạt hội họp ở tổ dân phố, tuyên truyền cho hội viên 

và nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm; thực 

hiện cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", sử dụng thực 

phẩm có nguồn gốc rõ ràng, an toàn. 

4. Công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm 

Trong dịp tết Nguyên đán:  kiểm tra: 09 cơ sở (trong đó: dịch vụ ăn uống: 3; 

sản xuất, kinh doanh: 06). Số cơ sở vi phạm là 0 cơ sở. 

Trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm: Thực hiện theo công văn số 

625/UBND-NC ngày 25/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tạm dừng hoạt 

động thanh tra, kiểm tra trên địa bàn tỉnh. Để đảm bảo an toàn, phòng chống dịch 

Covid -19 Ban chỉ đạo phường đã tạm dừng việc kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên 

địa bàn phường. Phối hợp kiểm tra nhắc nhở 97 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, 

cà phê, giải khát, thức ăn đường phố tạm thời đóng cửa để phòng chống dịch Covid-

19 theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị 

số 07/CT-UBND ngày 27/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.  

Trong dịp Tết Trung thu: kiểm tra 08 cơ sở (trong đó: Kinh doanh: 07 ; dịch 

vụ ăn uống: 01). Số cơ sở vi phạm là 0 cơ sở. 

Thông qua công tác kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã kết hợp tuyên truyền, phổ biến 

các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm nhằm nâng cao ý thức chấp hành của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 



 

phẩm trong thực thi pháp luật, góp phần đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tiêu 

dùng. 

Nhìn chung, qua các đợt kiểm tra thực tế hầu hết các cơ sở đều tuân thủ các 

quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm, một vài cơ sở vi phạm các 

quy định về điều kiện sức khỏe, kiến thức, thực hành (như thiếu giấy khám sức khỏe 

định kỳ hoặc giấy khám sức khỏe đã hết hạn, thiếu giấy xác nhận về kiến thức an 

toàn thực phẩm), điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, sản xuất, chế biến, 

bảo quản thực phẩm. Các cơ sở vi phạm đều bị lập biên bản nhắc nhở. Qua các đợt 

kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính. 

5. Công tác hƣớng dẫn, hỗ trợ và duy trì các mô hình sản xuất thực phẩm 

an toàn  

Được sự hỗ trợ của Ủy ban nhân dân thị xã, Phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ 

nông nghiệp An Khê. HTX Dịch vụ Nông nghiệp An Bình đã duy trì và mở rộng sản 

xuất rau theo tiêu chuẩn VietGap. Nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả kinh tế trong 

sản xuất rau bước đầu đã xây dựng tổ hợp tác sản xuất rau an toàn, xây dựng cửa 

hàng giới thiệu sản phẩm VietGap, thành lập mô hình nông hội cây ăn quả, rau an 

toàn An Bình nhằm góp phần thực hiện tốt chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm, 

bảo vệ sức khỏe con người và môi trường. Đến nay trên địa bàn phường có 43 hộ 

tham gia sản xuất rau an toàn theo tiêu chuẩn VietGap, với diện tích 22,1 ha, trên 31 

chủng loại rau.  

6. Công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể trong công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm 

 MTTQ phường đã phối hợp với các ban ngành đoàn thể, ban công tác mặt trận 

tổ dân phố tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP, các quy định về điều kiện 

đảm bảo an toàn thực phẩm tới nhân dân ở khu dân cư như Luật ATTP, Chỉ thị 08-

CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với các vấn đề ATTP trong tình hình mới. Tuyên tuyền Tháng hành động về vệ sinh 

ATTP bằng nhiều hình thức như treo băng rôn, khẩu hiệu, lồng ghép tuyên truyền về 

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” nhằm vận động 

người tiêu dùng mua và sử dụng các loại thực phẩm có chất lượng, có nguồn gốc 

xuất xứ rõ ràng, thực phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh… 

    Đồng thời, Ủy ban MTTQ phường cũng đã phát động các phong trào bảo đảm 

an toàn thực phẩm gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”, xây dựng tổ dân phố, gia đình văn hóa, hộ nông dân, hộ kinh 

doanh thực phẩm nhỏ lẻ là hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn mới được 

công nhận là gia đình văn hóa nhằm thúc đẩy hình thành hành vi sản xuất, chế biến, 

kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm an toàn trong cộng đồng. Các tiêu chí an toàn 

thực phẩm, các điều kiện đảm bảo sản xuất, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển, tiêu 

dùng thực phẩm an toàn theo quy định của pháp luật phù hợp với đối tượng quản lý, 

quyền và nghĩa vụ của công dân, người sản xuất, kinh doanh trong việc bảo đảm an 

toàn thực phẩm, những hành vi vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, các 

kiến thức trong nuôi trồng, sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn, ký 

cam kết thực hiện đúng các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Tuyên 



 

truyền, giới thiệu các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn 

thuộc phân cấp quản lý. Vận động và hướng dẫn hộ nông dân, cơ sở kinh doanh thực 

phẩm nhỏ và gia đình, đoàn viên, hội viên đăng ký cam kết sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm an toàn. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm: 

Được sự quan tâm lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy, sự phối hợp của các ban 

ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, kiểm tra trên địa bàn. 

UBND phường qua các năm đã tổ chức nhiều đợt kiểm tra, tuyên truyền phổ 

biến kiến thức về ATTP đến nay việc nắm được chủ trương và nhận thức về việc 

đảm bảo vệ sinh ATTP của người kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm được nâng 

cao. 

Hàng năm, thường xuyên ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai công tác 

bảo đảm an toàn thực phẩm trong các đợt cao điểm: Tháng hành động an toàn thực 

phẩm, Tết Nguyên đán, Tết Trung thu theo chỉ đạo của cấp trên. 

Trong thời gian qua trên địa bàn phường không có vụ ngộ độc thực phẩm nào 

xảy ra. 

2. Hạn chế, tồn tại: 

Không có thiết bị chuyên dụng phục vụ cho công tác kiểm tra, hầu hết chỉ có 

thể đánh giá bằng cảm quan, do vậy việc xác định và xử lý vi phạm không khả thi 

mà chỉ có thể nhắc nhở người dân thực hiện theo đúng quy định. 

Một số cơ sở buôn bán thức ăn đường phố, dịch vụ ăn uống buôn bán không 

cố định, hoạt động chủ yếu vào chiều tối hoặc ban đêm nên việc kiểm tra còn gặp 

nhiều khó khăn. 

Hiện nay, Công chức Văn hóa – Xã hội theo dõi công tác an toàn vệ sinh thực 

phẩm chỉ kiêm nhiệm, chưa có chuyên môn về việc quản lý ATTP nên đôi lúc còn 

lúng túng trong công tác kiểm tra các cơ sở. 

Địa bàn phường chưa có khu giết mổ tập trung, các cơ sở giết mổ gia súc, gia 

cầm nhỏ lẻ, rải rác trong khu dân cư. 

3. Kiến nghị, đề xuất: 

Hiện nay nguồn kinh phí cấp cho công tác an toàn thực phẩm không có. Kính 

mong cấp trên quan tâm hỗ trợ nguồn kinh phí cho hoạt động ATTP tại địa phương 

để đảm bảo triển khai các hoạt động hàng năm. 

Thường xuyên tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực chuyên môn, 

nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm trong những tiếp theo. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021 

1. Trong thời gian đến UBND phường tiếp tục tăng cường vai trò chỉ đạo quản 

lý nhà nước về an toàn thực phẩm, đề cao trách nhiệm, tăng cường hiệu lực quản lý 

nhà nước, tạo chuyển biến tích cực trong công tác quản lý, bảo đảm an toàn thực 

phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm góp 

phần bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn phường. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp 

luật về an toàn thực phẩm cho các đối tượng sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 



 

phẩm và người dân bằng nhiều hình thức như: treo băng rôn, khẩu hiệu, phát đĩa 

tuyên truyền thông qua hệ thống loa của tổ dân phố, lồng ghép vào các buổi sinh 

hoạt, hội họp… nhằm nâng cao nhận thức của người dân về an toàn thực phẩm. 

3. Xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP trong năm 2021. Tăng cường sự phối 

hợp chặt chẽ giữa các thành viên Ban Chỉ đạo trong công tác đảm bảo ATTP. 

4. Tham mưu kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sản xuất chế biến thực phẩm trên 

địa bàn phường, đề xuất xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm. 

5. Quản lý tốt về ATTP đối với thức ăn đường phố, dịch vụ nấu ăn lưu động 

vào các dịp l , hiếu h . 

6. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận và các đoàn thể đẩy mạnh công tác thông 

tin, giáo dục truyền thông về an toàn thực phẩm, ô nhi m thực phẩm, ngộ độc thực 

phẩm, đồng thời phổ biến các kiến thức về an toàn thực phẩm, các quy định của 

pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của 

người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm. 

7. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở làm hồ sơ thẩm định và cấp 

giấy chứng nhận đủ điều kiện về an toàn thực phẩm và triển khai cho ký cam kết với 

các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021 của UBND phường An Bình báo 

cáo cấp trên theo dõi, tổng hợp./. 
Nơi nhận:  

- Phòng Y tế thị xã; 

- Lưu: VP 

 

 

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

     KT. CHỦ TỊCH 

    PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                              Đỗ Tấn Chiến 
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